
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1784/253421 
   Εγγραφή, ανανέωση εγγραφής και διαγραφή ποι-

κιλιών ειδών φυτών μεγάλης καλλιέργειας, κη-

πευτικών και τοπικών αβελτίωτων ποικιλιών από 

τον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργουμέ-

νων Φυτικών Ειδών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 του ν. 1564/1985 

«Οργάνωση παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασι-
αστικού υλικού φυτικών ειδών» (Α’ 164), όπως το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 2 αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρ-
θρου 5 του ν. 2732/1999 «Διεπαγγελματικές Οργανώσεις 
και ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Γεωργίας» (Α’ 154).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

4. Την υπ’ αρ. 341561/2645/03.04.2000 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και του Υφυπουργού Γε-
ωργίας «Γενικός Τεχνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλι-
ών Καλλιεργούμενων Γεωργικών Ειδών» (Β’ ’ 443).

5. Την υπ’ αρ. 236989/04.06.2003 απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών και Γεωργίας «Τεχνικός 
Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλιών και Ελέγχου και Πιστο-
ποίησης Σπόρων Κηπευτικών προς Σπορά» (Β’ 705).

6. Την υπ’ αρ. 324975/11378/21.09.2009 απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μέτρα για την κατά παρέκ-
κλιση αποδοχή γεωργικών τοπικών αβελτίωτων πληθυ-
σμών και ποικιλιών που είναι φυσικά προσαρμοσμένοι 
στις τοπικές και περιφερειακές συνθήκες και απειλούνται 
από γενετική διάβρωση, καθώς και για την εμπορία σπό-
ρων σποράς και κονδύλων πατάτας προς φύτευση των 
εν λόγω τοπικών αβελτίωτων πληθυσμών και ποικιλιών, 

σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2008/62/ΕΚ της Επι-
τροπής της 20ης Ιουνίου 2008 (L 162)» (Β’ 2038).

7. Τη γνώμη της Τεχνικής Επιτροπής Πολλαπλασιαστι-
κού Υλικού (Τ.Ε.Π.Υ.) του άρθρου 20 του ν. 1564/1985 
(Α’ 164), όπως αυτή διατυπώνεται στα από 09.06.2022 
πρακτικά συνεδρίασής της.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εγγραφή, ανανέωση εγγραφής και διαγραφή 
ποικιλιών από τον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών 
Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών

1. Εγκρίνεται η εγγραφή στον Εθνικό Κατάλογο Ποικι-
λιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών των παρακάτω 
ποικιλιών, κατά ομάδα καλλιεργειών και φυτικό είδος, 
γιατί διαπιστώθηκε ότι ανταποκρίνονται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στους σχετικούς 
τεχνικούς κανονισμούς αποδοχής ποικιλιών:

Α. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: Βαμβάκι

Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής

ADORA BASF ΕΛΛΑΣ Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε.
ΒΑ 911 CORTEVA AGRISCIENCE ΕΛΛΑΣ Μ.Α.Ε.
ERIKA BASF ΕΛΛΑΣ Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε.
IRIDA BASF ΕΛΛΑΣ Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε.
MONICA ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ Α.Ε.Β.Ε.
ST 830 BASF ΕΛΛΑΣ Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε.

Φυτικό είδος: Σκληρό σιτάρι
Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής

MANIFESTO ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΣΠΙΤΙ-ΛΟΚΑΣ ΜΟΝ ΕΠΕ
PELOPAS ΜΙΧΑΗΛ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ F.A.S.

Φυτικό είδος: Κριθάρι

Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής

CLEMENTINE Saatzucht Josef Breun GmbH & Co. KG
SAVIANA Saatzucht Josef Breun GmbH & Co. KG
KIKEON ΜΙΧΑΗΛ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ F.A.S.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4748

48143



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48144 Τεύχος B’ 4748/08.09.2022

Φυτικό είδος: Τριτικάλε

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
NISSOS ΜΙΧΑΗΛ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ F.A.S.
TORCAL SEMILLAS BATLLE SA
TITERE SEMILLAS BATLLE SA

Φυτικό είδος: Ρύζι τύπου JAPONICA

Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής

ELENI ΚΟΥΚΟΥΡΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ-
AGROASSIST

FINALE LUGANO LEONARDO SRL

Φυτικό είδος: Ρύζι τύπου INDICA

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

MENELAOS ΚΟΥΚΟΥΡΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ-
AGROASSIST

SENIOR LUGANO LEONARDO SRL
MASTER LUGANO LEONARDO SRL

Φυτικό είδος: Φακή

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

PAPAKURA AMERICAN GENETICS 
ΣΠΟΡΟΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗ Α.Ε.

Φυτικό είδος: Κριθάρι (ποικιλία προς διατήρηση)

Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής Περιοχή 

καταγωγής

PANAGIAS

1. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣ-
ΜΟΣ ΑΤΣΙΚΗΣ ΛΗΜΝΟΥ 
2. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΝΟΠΟΙ-
ΗΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΛΗΜΝΟΥ "Η ΕΝΩΣΗ"

ΛΗΜΝΟΣ

Φυτικό είδος: Σίκαλη (ποικιλία προς διατήρηση)

Όνομα 
ποικιλίας

Διατηρητής Περιοχή 
καταγωγής

PHTHIA ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Β. Κηπευτικά
Φυτικό είδος: Πιπεριά

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

GAIA ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ

AVEDA ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ

PALETTE ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ

Φυτικό είδος: Καρπούζι

Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής

REGALO GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC.

Φυτικό είδος: Κουκί

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

CARMANA SEMILLAS BATLLE SA

Φυτικό είδος: Φασόλι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

NESTOS ΧΡΥΣΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ

2. Δεν εγκρίνεται η εγγραφή στον Εθνικό Κατάλογο 
Ποικιλιών Καλλιεργουμένων Φυτικών Ειδών των παρα-
κάτω ποικιλιών, κατά ομάδα καλλιεργειών και φυτικό 
είδος, γιατί διαπιστώθηκε ότι δεν ανταποκρίνονται στους 
όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στους σχετι-
κούς τεχνικούς κανονισμούς αποδοχής ποικιλιών:

Α. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: Σκληρό σιτάρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
SE19DU01 SEMETICA SRL
AMANCIO SEMILLAS BATLLE SA

Φυτικό είδος: Μαλακό σιτάρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

B20192 SEMILLAS BATLLE SA

B20193 SEMILLAS BATLLE SA

SE19TE01 SEMETICA SRL

Φυτικό είδος: Ρύζι τύπου JAPONICA

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

REBEL LUGANO LEONARDO SRL

Β. Κηπευτικά
Φυτικό είδος: Τομάτα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
TORO 888 ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ

3. Εγκρίνεται η συνέχιση των δοκιμών για τρίτο έτος, 
σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζο-
νται στους σχετικούς τεχνικούς κανονισμούς αποδοχής 
ποικιλιών, της παρακάτω ποικιλίας και φυτικού είδους 
της Ομάδας Φυτών Μεγάλης Καλλιέργειας:

Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: Βαμβάκι

Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής

ST 810 BASF ΕΛΛΑΣ Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε.

4. Εγκρίνεται η ανανέωση εγγραφής στον Εθνικό Κα-
τάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών, 
των παρακάτω ποικιλιών κατά ομάδα καλλιεργειών και 
φυτικό είδος γιατί διαπιστώθηκε ότι ανταποκρίνονται 
στους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στους 
σχετικούς τεχνικούς κανονισμούς αποδοχής ποικιλιών:

Α. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: Ζαχαρότευτλα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
ARCADIA Maribohilleshog ApS
EFESOS Maribohilleshog ApS
MODEX Maribohilleshog ApS
PROTEUS Maribohilleshog ApS



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48145Τεύχος B’ 4748/08.09.2022

Φυτικό είδος: Βίκος ο ήμερος

Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής

TEMPI ΕΛ.Γ.Ο."ΔΗΜΗΤΡΑ"-ΙΝΣΤ. ΚΤΗΝ. ΦΥΤ. Κ 
ΒΟΣΚ.

Φυτικό είδος: Βαμβάκι

Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής

LIDER ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ ΑΕΒΕ

Φυτικό είδος: Ρύζι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ARCHIMEDE GENTINETTA EUGENIO

FILIPPO GENTINETTA EUGENIO

Φυτικό είδος: Μαλακό σιτάρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

AIACE vst VENTUROLI SEMENTI S.N.C

PARIDE vst VENTUROLI SEMENTI S.N.C

Φυτικό είδος: Σκληρό σιτάρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

COSMOSTAR MAIZE RESEARCH INSTITUTE 
(ZEMUN POLJE)

VAIOS ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΣΠΙΤΙ - ΛΟΚΑΣ ΕΠΕ

Φυτικό είδος: Φακή

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

DIMITRA ΕΛ.Γ.Ο."ΔΗΜΗΤΡΑ"-ΙΝΣΤ.ΚΤΗΝ. 
ΦΥΤ. Κ ΒΟΣΚ.

THESSALIA ΕΛ.Γ.Ο."ΔΗΜΗΤΡΑ"-ΙΝΣΤ.ΚΤΗΝ. 
ΦΥΤ. Κ ΒΟΣΚ.

Β. Κηπευτικά
Φυτικό είδος: Μπρόκολο

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

EPICO ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ

Φυτικό είδος: Πιπεριά

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

BAYRON SUBA SRL

Φυτικό είδος: Μελιτζάνα

Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής

EMI ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ. & ΦΥΤ. 
ΠΟΡΩΝ

LAGADA ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ. ΚΑΙ 
ΦΥΤ. ΠΟΡΩΝ

5. Διαγράφονται από τον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών 
Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών, μετά τη συμπλήρωση 
δεκαετίας, οι παρακάτω ποικιλίες, κατά ομάδα καλλιερ-
γειών και φυτικό είδος, για τους λόγους που αναφέρονται 
κατωτέρω:

α) Διαγραφή ύστερα από αίτηση των δημιουργών ή 
των διατηρητών ή λόγω μη υποβολής αίτησης για την 
ανανέωση της εγγραφής τους:

Α. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: Ζαχαρότευτλα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
LITHOS Maribohilleshog ApS

Φυτικό είδος: Βαμβάκι

Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής

HA1280 HAZERA Seeds Ltd

HA1409 HAZERA Seeds Ltd

MILENIUM ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ ΑΕΒΕ

Φυτικό είδος: Αραβόσιτος

Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής

AS 72 AS HIBRIDI d.o.o.(ΑGROSAVA)
GW8008 GOLDEN WEST SEED BULGARIA
GW8266 GOLDEN WEST SEED BULGARIA
MAKEDONIA ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΟΥ ΣΥΜΕΩΝ
ZOLA GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

Β. Κηπευτικά
Φυτικό είδος: Μπρόκολο

Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής

SYMBOL GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

Φυτικό είδος: Καρπούζι

Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής

OLAKALA GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC
MEGANE GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

Φυτικό είδος: Πεπόνι

Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής

WIZ GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

Φυτικό είδος: Κολοκύθι

Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής

MEDUSA GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

SHASTA GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

Φυτικό είδος: Τομάτα

Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής

HISTAR GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

MARUTTI GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

MERIDIAN GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

PABLONA SEEDCROSS INC.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48146 Τεύχος B’ 4748/08.09.2022

SIMERIA GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

β) Διαγραφή μετά τη συμπλήρωση δεκαετίας στον 
Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτι-
κών Ειδών, διότι διαπιστώθηκε ότι δεν ανταποκρίνεται 
στους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στους 
σχετικούς τεχνικούς κανονισμούς αποδοχής ποικιλιών 
(εξετάσεις ΔΟΣ):

Κηπευτικά:
Φυτικό είδος: Καρπούζι

Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής

BILLY KNOWN-YOU SEED CO LTD

Φυτικό είδος: Τομάτα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

PRAKTOR EDEN SEEDS LTD

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Υπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02047480809220004*


		2022-09-08T14:17:08+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




